
C I T T A'  D I  R E N D E

 (PROVINCIA DI COSENZA)

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA N. 8 DEL 28/01/2025
adottata con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione regolamento servizio di refezione scolastica.-

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 13:00 presso la sede del Comune di 
Rende, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con D.P.R. del 28/06/2023 - ai sensi dell'art. 143, comma 
12, del D.lgs. 267/2000, nelle persone dei signori:

 Presenti Assenti

1. Santi Giuffrè Presidente Si

2. Rosa Correale Commissario Si

3. Michele Albertini Commissario Si

Partecipa il  Segretario Generale Dott. Ciriaco Di Talia con le funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Presiede la seduta Dott. Santi Giuffrè



OGGETTO: Approvazione regolamento servizio di refezione scolastica.-

Premesso che:

- il servizio di refezione scolastica rientra fra i servizi di supporto all'attività scolastica ed ha come scopo 

quello di contribuire all'effettivo esercizio del diritto allo studio;

- la finalità dell’Amministrazione Comunale è quella di perseguire il raggiungimento di una sempre 

migliore qualità del servizio, facendo sì che con una corretta gestione sia mantenuto alto il livello della 

qualità delle refezioni pur mantenendo equo il contributo di compartecipazione;

- la refezione scolastica è un servizio a domanda individuale con il quale la scuola realizza, al pari di altri 

momenti della giornata scolastica, le sue finalità socio-educative nei confronti degli/delle alunni/e;

- Il Ministero della Salute, nelle “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica”, approvate in 

Conferenza Unificata con provvedimento del 29 aprile 2010, precisa che “La ristorazione scolastica non 

deve essere vista esclusivamente come semplice soddisfacimento dei fabbisogni nutrizionali, ma deve 

essere considerata un importante e continuo momento di educazione e di promozione della salute diretto 

ai bambini, che coinvolge anche docenti e genitori”;

- Il servizio è attualmente disciplinato dal Regolamento approvato con Deliberazione del Commissario 

Prefettizio straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 7 del 16.04.2014;

- detto Regolamento appare ormai superato dall’entrata in vigore di nuove disposizioni normative e non 

più adeguato alle esigenze emerse negli anni;

Considerato che:

- al fine di permettere la partecipazione dei genitori al costante monitoraggio del sistema di refezione 

scolastica ed al fine stesso di sviluppare proposte tese al miglioramento del servizio, l'Amministrazione 

Comunale si avvale di un organo di tipo consultivo, “la Commissione mensa”, con l’obiettivo di: 

 favorire la massima trasparenza nella gestione del servizio di refezione scolastica erogato nel corso 

dell’anno scolastico; 

 attivare forme di collaborazione e di coinvolgimento dell’utenza, anche fornendo proposte di 

adeguamento del servizio, utili ad un migliore e più efficace funzionamento dello stesso, anche 

attraverso schede di valutazione opportunamente predisposte; 

 verificare che sia assicurato un servizio ottimale nell’interesse dell’utenza (monitoraggio 

dell’accettabilità del pasto e delle modalità di erogazione del servizio);

Ritenuto necessario dotarsi di un nuovo Regolamento per il servizio di refezione scolastica;

Evidenziato che il nuovo Regolamento disciplina il servizio di ristorazione scolastica, e ne definisce sia le 

finalità che le regole generali di funzionamento;

Dato atto che il Regolamento in approvazione precisa:

- le finalità del servizio e i criteri generali;

- i destinatari del servizio;

- l’organizzazione;

- le modalità di fruizione e di accesso al servizio, senonché la rinuncia al servizio in oggetto;

- le tariffe;

- i comportamenti e le responsabilità degli utenti;



- le sanzioni;

- la commissione mensa;

- i dati personali e particolari e le disposizioni finali;

Visto lo schema del Regolamento in oggetto che si compone di n. 12 articoli;

Visti:

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto del 

2000 e ss. mm. ii.;

- l’art. 7 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto del 2000, che testualmente recita: “nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dello statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi 

di partecipazione, per il funzionamento degli Organi e degli Uffici e per l’esercizio delle funzioni ”;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisito l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del 

Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, c.1, TUEL n. 267/2000;

Acquisito il parere di conformità reso dal Segretario comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, 

D.lgs. n. 267/2000 onde attivare rapidamente le disposizioni del nuovo Regolamento;

DELIBERA

per le motivazioni illustrate in premessa: 

di approvare il nuovo Regolamento comunale per il servizio di mensa scolastica, allegato A), che si 

compone di n. 12 articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali disposizioni 

comunali con esso contrastanti;

di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali disposizioni 

comunali con esso

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.lgs. n. 

267/2000, onde attivare rapidamente le disposizioni del Regolamento di che trattasi.

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente.



D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 - Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
– Allegato alla delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale -

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Oggetto: Approvazione regolamento servizio di refezione scolastica.-

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli art. 49, del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità tecnica Favorevole

Rende, lì 30/01/2025 Il Dirigente del Settore
f.to Dott.ssa Adele Sauro

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Settore 8 - Bilancio, Finanze, Fiscalità Locale e Patrimonio

Oggetto: Approvazione regolamento servizio di refezione scolastica.-

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli art. 49, del D.lgs. n.267 del 18/08/2000

ESPRIME

Sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità Contabile Non necessario

Rende, lì 30/01/2025       Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Antonio Infantino

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000  
Con voti unanimi 

DELIBERA
per le motivazioni illustrate in premessa: 
di approvare il nuovo Regolamento comunale per il servizio di mensa scolastica, allegato A), che si 
compone di n. 12 articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali disposizioni 
comunali con esso contrastanti; 
di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate le eventuali disposizioni 
comunali con esso 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.lgs. n. 
267/2000, onde attivare rapidamente le disposizioni del Regolamento di che trattasi. 
Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta, 
con voti unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

IL SEGRETARIO GENERALE                                       LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Dott. Ciriaco DI TALIA                                                                 Dott. Santi GIUFFRE’

                                                                                                        Dott.ssa Rosa CORREALE

                                                                                                        Dott. Michele ALBERTINI



Dopo la lettura e conferma il verbale viene sottoscritto.

f.to Il Presidente
Dott. Santi Giuffrè

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa)

f.to Il Segretario Generale
Dott. Ciriaco Di Talia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.

Dopo il decimo giorno della pubblicazione ai sensi dell'Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

Rende, lì 28/01/2025 f.to Il Segretario Generale
Dott. Ciriaco Di Talia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa)

Dichiazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-Bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del 
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati della Città di Rende.


